
COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO DG1 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  

 
 

N. 1933  DEL   20/12/2010 
 

OGGETTO: SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA DELLA PATOLOGIA 
TUMORALE: CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI 
DI PG – DIPARTIMENTO DI SPECIALITA’ MEDICO – 
CHIRURGICHE E SANITA’ PUBBLICA PER ILTRIENNIO 2010-2013     

 
  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Presente 
Casciari Carla Vice Presidente della Giunta Presente 
Bracco Fabrizio Componente della Giunta Presente 
Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 
Rometti Silvano Componente della Giunta Presente 
Rossi Gianluca Componente della Giunta Presente 
Tomassoni Franco Componente della Giunta Presente 
Vinti Stefano Componente della Giunta Presente 

 

 
Presidente: Catiuscia Marini 

 

Segretario Verbalizzante: Catia Bertinelli 

 
 

Efficace dal 17/01/2011. Il funzionario: FIRMATO 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  1 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto  il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta 
dell’Presidente Catiuscia Marini; 
Preso atto , ai sensi dell’art. 21 del Regolamento interno di questa Giunta: 
a) del parere di regolarità tecnico-amministrativa espresso dal Dirigente di 
Servizio; 
b) del visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
c) del parere di legittimità espresso dal Direttore; 
Visto il documento istruttorio formulato dal Servizio IV “Sistema informativo e mobilità 
sanitaria”  della Direzione Regionale Sanità e Servizi Sociali, documento avente per oggetto: 
Proposta di contratto triennale tra la Regione dell’Umbria – Osservatorio Epidemiologico 
regionale – e l’Università degli Studi di Perugia – Dipartimento di Specialità Medico 
Chirurgiche e Sanità Pubblica – per la gestione del Registro Tumori Umbro di Popolazione, 
del Registro Regionale dei Mesoteliomi; 
Visto l’art. 3 comma 7 della L.R. 20 gennaio 1998 n. 3, concernente “Ordinamento del 
sistema sanitario regionale” coordinato con le modifiche e le integrazioni di cui alla 
Legge Regionale 27/3/2000, n. 29 “Prime disposizioni di recepimento del Decreto 
Legislativo 1 giugno 1999, n. 229, concernente ‘Norme per la razionalizzazione del 
Servizio Sanitario Nazionale a norma dell’art. 1 della legge 30 novembre 1998, n. 419’ 
d’integrazione e modificazione del Decreto Legislativo 30/12/1992, n. 502” , in cui si 
dispone che la Giunta Regionale acquisisce le informazioni epidemiologiche necessarie 
al processo di programmazione, indirizzo, valutazione e verifica dell’efficacia degli 
interventi, mediante una propria struttura organizzata in osservatorio epidemiologico”; 
Preso atto  che sono state avviate le procedure prevista dalla L. 136 del 13/08/2010 
modificata con D.L. 187 del 12/11/2010, riguardanti la tracciabilità dei flussi finanziari; 
Vista la legge regionale 1 febraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta; 
A voti unanimi espressi nei modi di legge; 
 

DELIBERA 
 

1) di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore, 
corredati dai pareri di cui agli artt. 21 e 22 del Regolamento interno della Giunta, che 
si allegano alla presente Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

2) di confermare l’essenzialità della gestione dati riguardanti la patologia tumorale a fini 
di sorveglianza epidemiologica e programmazione/organizzazione dei servizi, in linea 
con le attività svolte da anni nella nostra regione in collaborazione con l’Università 
degli Studi di Perugia e con quanto dettato dalla Programmazione Sanitaria 
Regionale; 

3) di stipulare con l’Università degli Studi di Perugia Dipartimento di Specialità Medico-
Chirurgiche e Sanità Pubblica la convenzione nel testo che si allega, (allegato A) 

4) di determinare in tre anni la durata della convenzione con decorrenza dal giorno 
successivo alla sottoscrizione; 

5) di determinare in Euro 400.000,00 IVA inclusa, ad oggi nella misura del 20%, il costo 
complessivo annuale della convenzione;  

6) di costituire per  la spesa prevista nel presente provvedimento e derivante dalla 
convenzione  impegno per l’esercizio in corso, per € 400.000,00 IVA inclusa sul 
capitolo 2166 del bilancio regionale 2010; 

7) di impegnare per le finalità sopra indicate la somma di € 400.000,al Cap.  2166 UPB 
12.1.013 del Bilancio di Direzione per l’esercizio finanziario 2010 che presenta 
sufficiente disponibilità, in base alla seguente tabella: 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  2 

 
Esercizio  Cap. Voce E/S Importo  Creditore  UPB 

2010 2166 - S 400.000,00 Università 
degli Studi di 

Perugia  

12.1.013 

8) di autorizzare il Dirigente responsabile del Servizio IV “Sistema informativo e mobilità 
sanitaria” alla sottoscrizione del contratto in argomento; 

9) di rinviare agli esercizi successivi gli impegni annuali da effettuarsi con 
provvedimento del dirigente del Servizio IV “Sistema informativo e mobilità sanitaria”; 

10) di conferire all’Ufficiale Rogante l’incarico alla acquisizione nella raccolta della 
convenzione in argomento; 

11) di inviare l’atto in copia conforme al Servizio Ragioneria per il successivo inoltro alla 
locale Sezione Regionale della Corte dei Conti, giusta DGR 1400 del 02/08/2006 

12) di pubblicare sul BUR la presente delibera. 
 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE   IL PRESIDENTE 

f.to Catia Bertinelli 

 
f.to Catiuscia Marini 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  3 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 
Oggetto:  SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA DELLA PATOLOG IA TUMORALE: 

CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PG – D IPARTIMENTO 
DI SPECIALITA’ MEDICO – CHIRURGICHE E SANITA’ PUBBL ICA PER 
ILTRIENNIO 2010-2013 

 
Fin dall’anno 1991 risulta istituito ed operante nell’ambito delle attività dell’Osservatorio 
Epidemiologico Regionale il Registro Tumori di Popolazione. 
Sempre fin dall’istituzione la tenuta del Registro è stata affidata dalla Giunta Regionale, con 
continuità di propri provvedimenti amministrativi e connessi atti contrattuali, al Dipartimento 
di Igiene e Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Perugia, oggi denominato 
Dipartimento di Specialità Medico Chirurgica e Sanità Pubblica. 
Ne fanno fede le deliberazioni n. 7928 del 17.11.19 93, la successiva n. 1023 del 20 febbraio 
1996, la n. 613 del 16.05.2002, la n. 1012 del 12.07.2004 con la quale contestualmente la 
Giunta Regionale istituiva ed ulteriormente affidava il Registro Regionale dei Mesoteliomi ed 
il Registro Nominativo delle Cause di Morte al detto Dipartimento Universitario, e ultima la n. 
1495 del 17.09.2007. 
L’attività, proprio per la sua pluriennalità è da intendersi come consolidata attività dell’Ente 
Regione in campo sanitario, atteso che essa ha costituito e costituisce il più valido strumento 
di conoscenza del fenomeno oncologico  fonte di approfonditi studi in materia, e che, insieme 
ai Registri dei Mesoteliomi e Nominativo delle Cause di Morte (delle aziende Sanitari 
territoriali della Regione), concorre ad essere lo strumento idoneo a consentire la 
sorveglianza continua dell’incidenza e della prevalenza di tutte le tipologie tumorali dei 
fenomeni di selezione. 
La gestione di questi dati rientra nella competenza dell’Osservatorio Epidemiologico 
Regionale, previsto dalla Legge Regionale n. 29/2000 quale struttura deputata a far acquisire 
alla Giunta informazioni epidemiologiche necessarie al processo di programmazione, 
indirizzo, valutazione e verifica dell’efficacia degli interventi. 
Tale struttura con il proprio personale, con quello dell’Università e dei servizi delle aziende 
sanitarie umbre, e con il coinvolgimento dei rappresentati di altri registri tumori nazionali, 
garantisce autorevolezza e scientificità del lavoro. 
Dopo i risultati conseguiti e visti gli approfondimenti scientifici ad oggi resi dall’Università 
degli Studi di Perugia – Dipartimento di Specialità Medico Chirurgiche e Sanità Pubblica, 
sotto la direzione del Prof. Francesco La Rosa, la gestione delle attività per il prossimo 
triennio deve tendere a migliorare gli obiettivi, ed in particolare, la tempestività della raccolta 
e della disponibilità delle informazioni, obiettivo che può essere raggiunto informatizzando le 
diverse fonti dei dati e potenziando la disponibilità di risorse umane dei Registri stessi, che si 
sono basati sul lavoro di personale strutturato dell’Università con fondi disponibili a seguito 
della convenzione sottoscritta con la Regione. 
Il miglioramento della tempestività di produzione dei dati del registro e le attività connesse 
alla registrazione dei mesoteliomi e dell’archivio regionale delle cause di morte comportano 
un aggravio rilevante del carico di lavoro. Inoltre è da precisare che le attività previste in 
convenzione riguardano anche  le procedure di valutazione degli screening per patologia 
tumorale che la Regione ha avviato sul proprio territorio, con ricerche sulla valutazione 
dell’influenza di alcuni fattori prognostici sulla sopravvivenza per varie sedi tumorali. Le 
attività sono collegate anche a collaborazioni scientifiche con altri registri nazionali ed 
europei. 
In particolare, nella nuova convenzione triennale, alle attività già in essere si  aggiungeranno 
ulteriori analisi riferite a mappe georeferenziate, al fine di caratterizzare relazioni tra 
l’insorgenza di patologie tumorale ed elementi  ambientali del territorio regionale. 
Le attività dovranno comporre un sistema integrato e armonico, come effettivo strumento  di 
prevenzione, valutazione e di programmazione  al fine di garantire e assicurare il più elevato 
standard di assistenza e qualità delle  cure. 
In tale ottica si propone alla Giunta regionale: 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  4 

• di fare proprio il documento istruttorio e la conseguente proposta del Direttore, 
corredati dai pareri di cui agli artt. 21 e 22 del Regolamento interno della Giunta, che 
si allegano alla presente Deliberazione, quale parte integrante e sostanziale, 
rinviando alle motivazioni in essi contenute; 

• di confermare l’essenzialità della gestione dati riguardanti la patologia tumorale a fini 
di sorveglianza epidemiologica e programmazione/organizzazione dei servizi, in linea 
con le attività svolte da anni nella nostra regione in collaborazione con l’Università 
degli Studi di Perugia e con quanto dettato dalla Programmazione Sanitaria 
Regionale; 

• di stipulare con l’Università degli Studi di Perugia Dipartimento di Specialità Medico-
Chirurgiche e Sanità Pubblica la convenzione nel testo che si allega, (allegato A) 

• di determinare in tre anni la durata della convenzione con decorrenza dal giorno 
successivo alla sottoscrizione; 

• di determinare in Euro 400.000,00 IVA inclusa, ad oggi nella misura del 20%, il costo 
complessivo annuale della convenzione;  

• di costituire per  la spesa prevista nel presente provvedimento e derivante dalla 
convenzione  impegno per l’esercizio in corso, per € 400.000,00 IVA inclusa sul 
capitolo 2166 del bilancio regionale 2010; 

• di impegnare per le finalità sopra indicate la somma di € 400.000, al Cap. 2166 UPB 
12.1.013 del Bilancio di Direzione per l’esercizio finanziario 2010 che presenta 
sufficiente disponibilità, in base alla seguente tabella: 

Esercizio  Cap. Voce E/S Importo  Creditore  • UPB 
2010 2166 - S 400.000,00 Università 

degli Studi 
di Perugia  

• 12.1.013 

• di autorizzare il Dirigente responsabile del Servizio IV “Sistema informativo e mobilità 
sanitaria” alla sottoscrizione del contratto in argomento; 

• di rinviare agli esercizi successivi gli impegni annuali da effettuarsi con 
provvedimento del dirigente del Servizio IV “Sistema informativo e mobilità sanitaria”; 

• di conferire all’Ufficiale Rogante l’incarico alla acquisizione nella raccolta della 
convenzione in argomento; 

• di inviare l’atto in copia conforme al Servizio Ragioneria per il successivo inoltro alla 
locale Sezione Regionale della Corte dei Conti, giusta DGR 1400 del 02/08/2006 

• di pubblicare sul BUR la presente delibera. 
 
 
 
Perugia, lì 07/12/2010 L'istruttore 

- Paolo Augusto Guerri 

 FIRMATO 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le 
determinazioni di competenza. 
 
Perugia, lì 09/12/2010 Il responsabile del procedimento 

 Barbara Gamboni  



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO DG1 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  5 

 FIRMATO 

 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile 
del procedimento; 
- il visto di regolarità contabile espresso dal Servizio Ragioneria; 
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 
Perugia lì 17/12/2010 Il dirigente di Servizio 

 Paola Casucci 
 

FIRMATO 

 
 
 

 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO VRC 
 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  6 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

SERVIZIO RAGIONERIA E FISCALITÀ  REGIONALE  

 

SERVIZIO PROPONENTE: Sistema informativo e mobilità sanitaria  

  
OGGETTO: SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA DELLA PATOLOGIA TUMORALE: 

CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PG – DIPARTIMENTO 
DI SPECIALITA’ MEDICO – CHIRURGICHE E SANITA’ PUBBLICA PER 
ILTRIENNIO 2010-2013     

 

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE 

 
Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità contabile della proposta di atto in quanto la spesa trova copertura finanziaria al 
Capitolo del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2010 che presenta la seguente 
situazione: 
 

CAP VOCE STANZIAMENTO 
ATTUALE 

IMPEGNI 
PRECEDENTI DISPONIBILITA’ IMPEGNO N. IMPORTO DISPONIBILITA’ 

RESIDUA 

02166_S   1.511.998,11 723.000,00 788.998,11 0011004770 400.000,00 388.998,11 

 

Il funzionario: PANICHI PAOLA 

   

Perugia, lì 16/12/2010 
Il Dirigente del Servizio Ragioneria 

 

  f.to Dr. Amato Carloni 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO SD 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  7 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SANITA' E SERVIZI SOCIALI 

 
OGGETTO: SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA DELLA PATOLOGIA TUMORALE: 

CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PG – 
DIPARTIMENTO DI SPECIALITA’ MEDICO – CHIRURGICHE E SANITA’ 
PUBBLICA PER ILTRIENNIO 2010-2013      

 

 
PARERE DEL DIRETTORE 

 
Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
- riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
- verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 
 
 
Perugia, lì 20/12/2010 IL DIRETTORE 
 PAOLO DI LORETO 

 FIRMATO 

 
 

 



COD. PRATICA: 2010-001-1877 MODULO SA 

 

segue atto n. 1933  del 20/12/2010  8 

 

 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 
Assessorato regionale “Programmazione strategica generale, controllo strategico e 

coord. delle Politiche Comunitarie. Rapporti con il Governo e con le Istituzioni 
dell'Unione Europea. Intese Istituzionali di Programma e accordi di programma 

quadro. Riforme Istituzionali e Coord. politiche del federalismo. Coord. delle 
Politiche per l'Innovazione, la Green Economy e l'internazionalizzazione dell'Umbria. 
Coord. per gli interventi per la sicurezza dei cittadini. Rapporti con le Università e i 
Centri di Ricerca. Agenzie regionali e Società partecipate. Relazioni internazionali, 

cooperazione allo sviluppo, politiche per la pace. Politiche di genere e 
antidiscriminazione. Protezione civile, programmi di ricostruzione e sviluppo delle 

aree colpite dagli eventi sismici. Tutela della salute. Programmazione e 
organizzazione sanitaria. Sicurezza dei luoghi di lavoro. Sicurezza alimentare.” 

 
OGGETTO:  SORVEGLIANZA EPIDEMIOLOGICA DELLA PATOLOGIA TUMORALE: 

CONVENZIONE CON L'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI PG – 
DIPARTIMENTO DI SPECIALITA’ MEDICO – CHIRURGICHE E SANITA’ 
PUBBLICA PER ILTRIENNIO 2010-2013     

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 

L’Assessore  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 
Perugia, lì 20/12/2010 Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 

 
 
Si dichiara il presente atto urgente 
 
Perugia, lì 20/12/2010  

Presidente Catiuscia Marini 

 FIRMATO 
 


